
Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

19.08.2022                                      р.п. Токарёвка                                            № 416 

 
Об утверждении Комплексного плана мероприятий по обеспечению 
санитарной охраны территории Токарёвского района Тамбовской области от 
завоза и распространения инфекционных болезней, которые представляют 
собой чрезвычайную ситуацию в области общественного здравоохранения, 
имеющую международное значение, на 2022-2026 годы 

 

 

В соответствии с постановлениями Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 4 "Об утверждении санитарных правил 

и норм СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней", от 26.04.2022 № 14                             

«О дополнительных мерах по профилактике холеры в Российской 

Федерации», Комплексным планом мероприятий на 2021-2026 годы по 

обеспечению санитарной охраны территории Тамбовской области от завоза и 

распространения инфекционных болезней, которые представляют собой 

чрезвычайную ситуацию в области общественного здравоохранения, 

имеющую международное значение, в целях обеспечения охраны территории 

Токарёвского района Тамбовской области от завоза и распространения особо 

опасных инфекций, которые могут оказывать вредное воздействие на здоровье 

населения, ухудшать санитарно-эпидемиологическую, ветеринарную, 

фитосанитарную и экологическую обстановку, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Токарёвского района 

Тамбовской области, администрация района постановляет: 

1. Утвердить Комплексный план мероприятий на 2022 - 2026 годы по 

обеспечению санитарной охраны территории Токарёвского района 

Тамбовской области от завоза и распространения инфекционных болезней, 

которые представляют собой чрезвычайную ситуацию в области 

общественного здравоохранения, имеющую международное значение. 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарёвского района «Маяк», разместить в сетевом издании             

«РИА «ТОП 68» и на официальном сайте администрации Токарёвского района 

в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Л.В. Гридасову 

 

 

Глава района                                                                              В.Н. Айдаров 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от 19.08.2022 № 416 

 

 

Комплексный план  

мероприятий на 2022 - 2026 годы по обеспечению санитарной охраны территории Токарёвского района Тамбовской области 

от завоза и распространения инфекционных болезней, которые представляют собой чрезвычайную ситуацию в области 

общественного здравоохранения, имеющую международное значение 

 
№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Разработка и утверждение Комплексного плана 

мероприятий  на 2022-2026 годы по обеспечению 

санитарной охраны территорий от завоза и 

распространения на территории Токарёвского района  

Тамбовской области инфекционных болезней        

(далее - Болезни), которые представляют собой 

чрезвычайную ситуацию в области общественного 

здравоохранения, имеющую международное 

значение (далее - План мероприятий по санитарной 

охране территорий) 

до 30 августа 2022 года Администрация района 

 

1.2. Утверждение главой района  состава 

Межведомственной комиссии по обеспечению  

санитарно-противоэпидемического благополучия  

населения Токарёвского района Тамбовской области 

до 30 августа 2022 года Администрация  района 

1.3. Корректировка схемы (порядка) информирования и 

взаимодействия заинтересованных служб и ведомств, 

осуществляющих мероприятия по санитарной охране 

территорий  (руководящего состава администрации 

ежегодно 

до 1 июня 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

района, медицинской и санитарно-

эпидемиологической служб и др. заинтересованных 

служб и ведомств) при выявлении карантинных 

инфекций в Лечебно-профилактических 

учреждениях, на железнодорожном, автодорожном 

транспорте 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию); 

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

1.4. Рассмотрение на заседаниях Межведомственной 

комиссии по обеспечению  санитарно-

противоэпидемического благополучия  населения 

Токарёвского района Тамбовской области  вопроса  о 

готовности заинтересованных служб и ведомств на 

случай завоза Высококонтагиозных болезней на 

территорию района 

ежегодно Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию); 

Территориальное отделение 

надзорной деятельности и 

профилактической работы по 

Токаревскому району Управление 

надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного 

управления МЧС России по 

Тамбовской области (по 

согласованию); 

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию). 

 

1.5. Обеспечение координации работы заинтересованных 

служб в условиях завоза Высококонтагиозных 

болезней на территории района, осложнения 

эпидемиологической ситуации 

по эпидемическим показаниям Межведомственная комиссия по 

обеспечению  санитарно-

противоэпидемического 

благополучия  населения 

Токарёвского района Тамбовской 

области (далее - Комиссия по 

обеспечению санитарного 

благополучия населения) 



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

 

1.6. Создание «горячей линии» для информирования 

населения по освещению эпидемиологической 

ситуации на территории района 

по эпидемическим показаниям Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию); 

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

1.7. Представление информации для заинтересованных 

служб об изменении эпидемической ситуации по 

Болезням в Тамбовской области и в Токарёвском 

районе 

ежегодно Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию); 

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

1.8. Разработка (корректировка) оперативных планов по 

проведению первичных противоэпидемических 

мероприятий в случае выявления у пациента (трупа) 

Болезни 

по мере необходимости Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию); 

Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 

Токаревском   районах 

(по согласованию); 

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

(по согласованию) 

1.9. Разработка (корректировка) схемы 

перепрофилирования медицинских организаций на 

случай массового поступления инфекционных 

больных 

ежегодно 1 квартал ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

1.10 Формирование (корректировка) резерва 

медицинского персонала для работы в 

специализированных (инфекционных) провизорных 

госпиталях, изоляторах 

ежегодно- 4 квартал ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

1.11. Определение и закрепление аптек за госпитальной 

базой 

ежегодно ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

1.12. Создание резерва необходимого количества 

медикаментов, оборудования, имущества, расходных 

материалов, питательных средств, реактивов, 

диагностических и профилактических препаратов, 

дезинфицирующих средств и средств 

индивидуальной защиты в соответствии с 

мощностью планируемой к развертыванию 

госпитальной базы 

1-2 квартал ежегодно ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 

Токаревском   районах 

(по согласованию) 

1.13. Обеспечение готовности ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

на случай выявления  у больного (трупа) Болезни 

2022 - 2026 гг. ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

Токаревском,   районах 

(по согласованию); 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию) 

1.14. Определение групп по перевозке  трупов и 

захоронение трупов (мест захоронения) 

2022 - 2026 гг. Комиссия по обеспечению 

санитарного благополучия 

населения; 

Главы поселений 

(по согласованию) 

1.15. Разработка порядка финансирования проводимых 

мероприятий 

2022 - 2026 гг. Администрация района; 

Главы поселений 

(по согласованию) 

2. Подготовка кадров 

2.1. Обучение на семинарских занятиях руководителей, 

начальствующего состава  организаций, учреждений, 

служб и ведомств по вопросам организации работы в 

условиях карантина ввиду Болезни 

2022-2026 гг. ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 

Токаревском,   районах 

(по согласованию); 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию) 

 

2.2. Организация  обучения медицинских работников 

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ»  по вопросам 

выявления, диагностики, лечения, проведения 

профилактических и противоэпидемических 

мероприятий при регистрации Болезней 

2022-2026 гг. ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 

Токаревском,   районах 

(по согласованию); 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию) 

 

3. Профилактические мероприятия 

3.1. Обеспечение своевременного выявления 

подозрительных больных с сигнальными признаками 

Болезней на всех этапах оказания медицинской 

помощи населению Токарёвского района Тамбовской 

области 

2022-2026гг. ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

3.2. Обеспечение государственного санитарно-

эпидемиологического надзора за готовностью и 

фактическим выявлением пациентов Болезнями 

2022-2026гг. Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

(по согласованию) 

3.3. Осуществление  контрольно-надзорных мероприятий 

на объектах, осуществляющих деятельность с 

возбудителями инфекционных заболеваний  2-4 

групп патогенности, гельминтами, ядами и др. 

2022 - 2026 гг. Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию); 

ТОГБУ «Токаревская районная 

станция по борьбе с болезнями 

животных» 

(по согласованию). 

3.4. Обеспечение строгого учета всех лиц, прибывших из 

неблагополучных стран и территорий по холере и 

другим, особо опасным инфекциям, в том числе 

обратившихся за медицинской помощью, с 

последующим наблюдением за ними 

2022 - 2026 гг. Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию); 

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

 

3.5. Вакцинация против гриппа населения с приоритетной 

защитой особо нуждающихся категорий - групп 

высокого риска заражения (медицинские работники, 

работники сферы обслуживания, транспорта, 

учебных заведений и пр.) и групп высокого риска 

развития осложнений (лица в возрасте старше 60 лет, 

больные с хроническими соматическими 

заболеваниями, часто болеющие и пр.) 

2022 - 2026 гг. ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию) 

 

3.7. Лабораторное исследование воды поверхностных 

водоёмов и сточных вод на наличие холерного 

по эпидемическим показаниям Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

вибриона в теплое время года гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 

Токаревском   районах (по 

согласованию) 

 

3.8. Организация и проведение плановых 

дератизационных, дезинсекционных мероприятий на 

объектах особой эпидемиологической значимости 

2022 - 2026 гг. Главы поселений (по согласованию); 

Юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, 

независимо от форм собственности 

(по согласованию); 

Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 

Токаревском   районах (по 

согласованию); 

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

 

3.9. Проведение информационно-разъяснительной 

работы среди населения по мерам личной и 

общественной безопасности в отношении 

карантинных инфекций, необходимости 

иммунопрофилактики Болезней у лиц, совершающих 

международные поездки, информирование об 

учреждениях здравоохранения, осуществляющих 

такую иммунизацию 

2022 - 2026 гг. ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 

Токаревском,   районах 



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

(по согласованию); 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию) 

4. Противоэпидемические мероприятия 

4.1. Обеспечение временной изоляции пациента с 

Болезнью в инфекционный стационар и забор 

биологического материала до начала лечения 

при выявлении больного ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

4.2. Введение в действие оперативных планов первичных  

санитарно-противоэпидемических мероприятий 

при выявлении больного ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

Комиссия по обеспечению 

санитарного благополучия населения 

4.3. Информирование ФБУЗ "Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской области", Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской области, 

Управления здравоохранения области о выявлении 

заболевания (трупа), подозрительного на Болезнь, 

либо смерти от неизвестной причины, о выделении 

возбудителей Болезни и принятых 

противоэпидемических мерах 

не позднее 2-х часов с момента 

выявления 

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

4.4. Организация консилиума при наличии медицинских 

показаний по локализации и ликвидации 

выявленного очага 

немедленно ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

Токаревском,   районах 

(по согласованию); 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию) 

4.5. Информирование главы Токарёвского района 

Тамбовской области о выявлении очагов инфекции и 

работе с ними 

немедленно Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию); 

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

ТОГБУ «Токаревская районная 

станция по борьбе с болезнями 

животных» 

(по согласованию). 

4.6. Организация работы Комиссии по обеспечению 

санитарного благополучия населения и оперативного 

штаба  по локализации и ликвидации выявленного 

очага. 

Определение персонального состава 

медицинского противоэпидемического штаба. 

 

немедленно Администрация района, 

Главы поселений (по согласованию); 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию); 

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

ТОГБУ «Токаревская районная 

станция по борьбе с болезнями 



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

животных» 

(по согласованию) 

4.7. Организация работы специализированных 

учреждений ( изолятор, провизорное отделение) с 

соблюдением строгого противоэпидемического 

режима 

немедленно ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 

Токаревском, районах 

(по согласованию) 

4.9. Проведение экстренной профилактики лицам, 

осуществляющих мероприятия по локализации и 

ликвидации заболеваний Болезнями 

немедленно ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

4.10. Организация ограничительных мероприятий (при 

необходимости - карантин) 

немедленно Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области; 

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 

Токаревском   районах 

(по согласованию); 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

(по согласованию); 

4.11. Определение границ очага, составить списки 

контактных с пациентом (пациентами) с Болезнью, 

обеспечив их изоляцию и проведение экстренной 

профилактики (по показаниям) 

немедленно ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 

Токаревском   районах 

(по согласованию) 

4.12. Проведение дезинфекционных, дезинсекционных и 

дератизационных мероприятий в очаге 

по показаниям Администрация района; 

Главы поселений (по согласованию); 

ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

ТОГБУ «Токаревская районная 

станция по борьбе с болезнями 

животных» 

(по согласованию); 

юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, независимо от 

форм собственности (по 

согласованию). 

4.13. Проведение медицинского наблюдения за лицами, 

имевшими возможность заразиться в тех же условиях 

период инкубации ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

4.14. Организация информационно-разъяснительной 

работы среди населения 

по показаниям ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

ТОГБУ «Токаревская районная 

станция по борьбе с болезнями 

животных» 

(по согласованию); 



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию) 

5. Мероприятия после ликвидации очага особо опасных инфекций 

5.1. Разработка комплекса мероприятий, направленных на 

устранение причин возникновения возможных 

эпидемиологических осложнений 

после ликвидации очага ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

ТОГБУ «Токаревская районная 

станция по борьбе с болезнями 

животных» 

(по согласованию); 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию); 

Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 

Токаревском   районах 

(по согласованию) 

5.2. Проведение совещания со всеми заинтересованными 

службами с обсуждением результатов проведенных 

мероприятий 

после ликвидации очага ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию); 

ТОГБУ «Токаревская районная 

станция по борьбе с болезнями 

животных» 



№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

 

1 2 3 4 

(по согласованию); 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской 

области в г. Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

(по согласованию); 

Филиал Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Жердевка, 

Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, 

Токаревском районах 

(по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Комплексному плану мероприятий                      

на 2022 - 2026 годы по обеспечению санитарной 

охраны территории Токарёвского района 

Тамбовской области от завоза и распространения 

инфекционных болезней, которые представляют 

собой чрезвычайную ситуацию в области 

общественного здравоохранения, имеющую 

международное значение 

 

Список группы консультантов на случай осложнения эпидемиологической ситуации 

на территории Токарёвского района Тамбовской области 
№ 

п/п 

ФИО Должность Рабочий телефон Сотовый телефон 

1 2 3 4 5 

1 Курносов И.В. и.о. главного врача ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 
8 (475-57) 2-62-52 8-915-672-37-99 

2 Коновальцев В.В. заместитель начальника  

Территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской области 

в г. Жердевка, Сампурском, Жердевском, 

Токаревском, Мордовском, Знаменском 

районах 

8 (47535) 5-14-40 8-915-888-96-37 

3 Бирюков А.В. главный врач Филиала Федерального 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской области» в 

г. Жердевка, Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, Токаревском 

районах 

8 (47556) 2-10-01 8-920-476-71-21 

4 Попкова Л. Е. Помощник врача-эпидемиолога ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

8 (475-57) 2-61-52 8-920-482-19-46 



Состав медицинского штаба Токарёвского района Тамбовской области: 

 

Гридасова Л.В. заместитель главы администрации района, руководитель медицинского штаба; 
 

Курносов И.В. и.о. главного врача ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ», заместитель руководителя медицинского 

штаба (по согласованию); 
 

Попкова Л.Е. помощник врача-эпидемиолога ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» 

секретарь медицинского штаба (по согласованию); 
 

Бирюков А.В. главный врач Филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Тамбовской области» в г.Жердевка, Сампурском, Знаменском, 

Мордовском, Жердевском, Токаревском районах; 
 

Вяткина И.Г. заместитель главы администрации района; 
 

Дровникова Ю.Н. заведующая кабинетом учета и медицинской статистики, врач акушер-гинеколог               

(по согласованию); 
 

Коновальцев В.В. заместитель начальника  Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 

Тамбовской области в г. Жердевка, Сампурском, Жердевском, Токаревском, Мордовском, 

Знаменском районах; 
 

Леонов С.Н. начальник отделения полиции в р.п. Токаревка межмуниципального отдела МВД России 

«Мордовский» (по согласованию); 
 

Поспелова М.Е. врач ренгенолог ТОГБУЗ «Токаревская ЦРБ» (по согласованию); 
 

Суздалев П.А. начальник отдела  гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и общественной 

безопасности  администрации района. 

 
 



Схема оповещения  
заинтересованных ведомств и вышестоящих организаций об осложнении эпидемиологической ситуации по Болезням,  

вызывающим чрезвычайные ситуации в области общественного здравоохранения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТОГБУЗ «Токаревская 

ЦРБ»" 

и.о. главного врача 

Управление 

здравоохранения   

Тамбовской 
области 

ТО Управления Роспотребнадзора 

по Тамбовской области в г. 

Жердевка, Сампурском, 

Жердевском, Токаревском, 

Мордовском, Знаменском  районах 

-Коновальцев В.В.      
тел.  8(47535)5-14-40 

89158889637 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 

области» в г.Жердевка, Сампурском, 

Знаменском, Мордовском, 

Жердевском, Токаревском   районах -

гл. врач Бирюков А.В.; тел. 

8(47556)2-10-01 

89204767121 

Отдел  гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 

общественной безопасности  администрации района 

начальник отдела - Суздалев П.А. 

р. тел. 8-475-57-2-58-67; 

сот. тел. 8-953-704-85-80 

Оперативный дежурный ЕДДС по Токаревскому району 

тел. 8(47557)2-62-42 

Управление Федеральной 

службы 
по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 
человека по Тамбовской области 

Малова Т.И. 8-475-2-47-25-12;        

8-475-2-47-25-20. 

 

ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 

области»:дежурный 72-64-37, 

72-85-73; Тихонова Г.Д. р. тел. 

71-06-99, сот. тел. 8-915-888-58-

76; Суворин А.П.: р. тел. 71-10-

47, д. тел. 52-25-62, сот. тел. 8-

915-888-49-57 



 


